

DEVIZ LOCAL NR. 1

de intretinere tehnica partiala a ascensorului pentru un an cu durata de exploatare peste 25 ani

Intocmit in preturi curente

nr.	Modelul Ascensorului	Comaditar Posesor	Obiectul (adresa)	Nr. Inreg. a asc.	Nr. Statii	Anul fabric	Anul instal	Tip deservire	NOTA
1	AP-320-1.0	mun. Chisinau str. Costiujeni 3		3813	7	1984	1986	DTP	

Nr.	Denumirea lucrărilor	U/m	Cant	h-om	Tarif	Costul lunar	Costul pe an	
1	Curățarea putului ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,750	225,00	
2	Verificarea nivelului uleiului, acolo unde este cazul;	asc. cu 2 st	1	1	37,5	37,5	450,00	
3	Verificarea uzurii lagărelor și a bunei funcționări a sistemului de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
4	Ungerea pieselor supuse frecării, conform schemei de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
5	Verificarea uzurii cablurilor de tracțiune și a fixării acestora;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
6	Verificarea funcționării componentelor de siguranță și reglării acestora;	asc. cu 2 st	1	1,25	37,5	46,875	562,50	
7	Verificarea funcționării mecanismelor ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
8	Verificarea elementelor de prindere ale cabinei și contragreutății;	asc. cu 2 st	1	1	37,5	37,5	450,00	
9	Verificarea strângerii elementelor de îmbinare și a articulațiilor;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
10	Verificarea fixării tamponelor și a limitatoarelor de sfârșit de cursă;	asc. cu 2 st	1	0,25	37,5	9,375	112,50	
11	Verificarea funcționării sistemului electric de forță, de comandă, de iluminare și de semnalizare;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
12	Verificarea conexiunilor prizei de punere la pământ ale echipamentelor electrice;	asc. cu 2 st	1	0,33	37,5	12,375	148,50	
13	Verificarea conexiunilor la aparate și a clemelor din dulapurile electrice și din cutiile de conexiuni;	asc. cu 2 st	1	0,33	37,5	12,375	148,50	
14	Verificarea stării glisierelor, a sistemului de susținere a glisierelor și a roții de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
15	Verificarea alunecării cablurilor pe roata de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
16	Verificarea ușilor de acces la puțul ascensorului.	asc. cu 2 st	1	0,22	37,5	8,179	98,15	
17	Pentru fiecare statie in plus	st.	5	0,60	37,5	112,50	1350,00	
18	RGA conf. p.169 Cerinte minime	asc.	1	0,54	37,5	20,18	242,15	
	Total Salariu						521,86	6262,30
	Asigurare socială si medicală					22,50%	117,42	1409,02
	Cheltueli de regie					76,00%	396,612	4759,35
	Total						1035,89	12430,66
	Materiale							
	Materiale marunte				27,50%	284,87	3418,41	
	Total pentru materiale					284,87	3418,41	
	Total lucru si materiale					1320,76	15849,08	
	Beneficiu				6,00%	79,24	950,92	
	TOTAL					1400,00	16800,00	

Elaborat

DEVIZ LOCAL NR. 2

de intretinere tehnica pertiala a ascensorului pentru un an cu durata de exploatare peste 25 ani

Intocmit in preturi curente

nr.	Modelul Ascensorului	Comaditar Posesor	Obiectul (adresa)	Nr. Inreg. a asc.	Nr. Statii	Anul fabric	Anul instal	Tip deservire	NOTA
2	AP-320-1.0	mun. Chisinau str. Costiujeni 3		3814	7	1984	1986	DTP	

Nr.	Denumirea lucrărilor	U/m	Cant	h-om	Tarif	Costul lunar	Costul pe an	
1	Curățarea putului ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,750	225,00	
2	Verificarea nivelului uleiului, acolo unde este cazul;	asc. cu 2 st	1	1	37,5	37,5	450,00	
3	Verificarea uzurii lagărelor și a bunei funcționări a sistemului de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
4	Ungerea pieselor supuse frecării, conform schemei de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
5	Verificarea uzurii cablurilor de tracțiune și a fixării acestora;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
6	Verificarea funcționării componentelor de siguranță și reglării acestora;	asc. cu 2 st	1	1,25	37,5	46,875	562,50	
7	Verificarea funcționării mecanismelor ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
8	Verificarea elementelor de prindere ale cabinei și contragreutății;	asc. cu 2 st	1	1	37,5	37,5	450,00	
9	Verificarea strîngerii elementelor de îmbinare și a articulațiilor;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
10	Verificarea fixării tamponelor și a limitatoarelor de sfîrșit de cursă;	asc. cu 2 st	1	0,25	37,5	9,375	112,50	
11	Verificarea funcționării sistemului electric de forță, de comandă, de iluminare și de semnalizare;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
12	Verificarea conexiunilor prizei de punere la pămînt ale echipamentelor electrice;	asc. cu 2 st	1	0,33	37,5	12,375	148,50	
13	Verificarea conexiunilor la aparate și a clemelor din dulapurile electrice și din cutiile de conexiuni;	asc. cu 2 st	1	0,33	37,5	12,375	148,50	
14	Verificarea stării glisierelor, a sistemului de susținere a glisierelor și a roții de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,125	337,50	
15	Verificarea alunecării cablurilor pe roata de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
16	Verificarea ușilor de acces la puțul ascensorului.	asc. cu 2 st	1	0,22	37,5	8,179	98,15	
17	Pentru fiecare statie in plus	st.	5	0,60	37,5	112,50	1350,00	
18	RGA conf. p.169 Cerinte minime	asc.	1	0,54	37,5	20,18	242,15	
	Total Salariu						521,86	6262,30
	Asigurare socială si medicală					22,50%	117,42	1409,02
	Cheltueli de regie					76,00%	396,612	4759,35
	Total						1035,89	12430,66
	Materiale							
	Materiale marunte				27,50%	284,87	3418,41	
	Total pentru materiale					284,87	3418,41	
	Total lucru si materiale					1320,76	15849,08	
	Beneficiu				6,00%	79,24	950,92	
	TOTAL					1400,00	16800,00	

Elaborat

DEVIZ LOCAL NR. 3

de intretinere tehnica partiala a ascensorului pentru un an cu durata de exploatare peste 25 ani

Intocmit in preturi curente

nr.	Modelul Ascensorului	Comaditar Posesor	Obiectul (adresa)	Nr. Inreg. a asc.	Nr. Statii	Anul fabric	Anul instal	Tip deservire	NOTA
3	AS-500-0,5	mun. Chisinau str. Costiujeni 3		3182	6	1982	1985	DTP	

Nr.	Denumirea lucrărilor	U/m	Cant	h-om	Tarif	Costul lunar	Costul pe 12 luni	
1	Curățarea putului ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
2	Verificarea nivelului uleiului, acolo unde este cazul;	asc. cu 2 st	1	1	37,5	37,50	450,00	
3	Verificarea uzurii lagărelor și a bunei funcționări a sistemului de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
4	Ungerea pieselor supuse frecării, conform schemei de ungere;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,13	337,50	
5	Verificarea uzurii cablurilor de tracțiune și a fixării acestora;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,13	337,50	
6	Verificarea funcționării componentelor de siguranță și reglării acestora;	asc. cu 2 st	1	1,25	37,5	46,88	562,50	
7	Verificarea funcționării mecanismelor ascensorului;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,13	337,50	
8	Verificarea elementelor de prindere ale cabinei și contragreutății;	asc. cu 2 st	1	1	37,5	37,50	450,00	
9	Verificarea strângerii elementelor de îmbinare și a articulațiilor;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,13	337,50	
10	Verificarea fixării tamponelor și a limitatoarelor de sfârșit de cursă;	asc. cu 2 st	1	0,25	37,5	9,38	112,50	
11	Verificarea funcționării sistemului electric de forță, de comandă, de iluminare și de semnalizare;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,13	337,50	
12	Verificarea conexiunilor prizei de punere la pământ ale echipamentelor electrice;	asc. cu 2 st	1	0,33	37,5	12,38	148,50	
13	Verificarea conexiunilor la aparate și a clemelor din dulapurile electrice și din cutiile de conexiuni;	asc. cu 2 st	1	0,33	37,5	12,38	148,50	
14	Verificarea stării glisierelor, a sistemului de susținere a glisierelor și a roții de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,75	37,5	28,13	337,50	
15	Verificarea alunecării cablurilor pe roata de fricțiune;	asc. cu 2 st	1	0,5	37,5	18,75	225,00	
16	Verificarea ușilor de acces la puțul ascensorului.	asc. cu 2 st	1	0,22	37,5	8,18	98,15	
17	Pentru fiecare statie in plus	st.	4	0,60	37,5	90,00	1080,00	
18	RGA conf. p.169 Cerinte minime	asc.	1	0,64	37,5	24,04	288,47	
	Total Salariu						503,22	6038,62
	Asigurare socială si medicală					22,50%	113,22	1358,69
	Cheltueli de regie					76,00%	382,446	4589,35
	Total						998,89	11986,65
	Materiale							
	Materiale marunte				27,50%	274,69	3296,33	
	Total pentru materiale					274,69	3296,33	
	Total lucru si materiale					1273,58	15282,99	
	Beneficiu				6,00%	76,42	917,01	
	TOTAL					1350,00	16200,00	

Elaborat